Quomodo intel-
ligendum sit,
*Filius
habet,
vel non
habet
poten-
tiam ge-
nerandi.*

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic solet queri a quibusdam, utrum Pater potuerit, vel voluerit, etc.

Divisio. In præsenti distinctione ponit Magister dubitationem ex comparatione potentiae generandi ad personam, utrum scilicet, sicut est in persona Patris, ita sit in persona Filii. Et habet hæc pars duas: in prima Magister querit, et determinat utrum Filius possit generare; in secunda, utrum potentia generandi sit in Filio, ibi: *Item queritur a quibusdam, si Pater potens sit, etc.*

Item, prima pars habet quatuor particulæ: in prima movet quæstionem, utrum posse et velle generare similiter comparentur ad personam Patris et Filii; secundo opponit contra solutionem per auctoritatem Augustini, ibi: *Sed vehementer nos movet quod Augustinus, etc.* Tertio opponit contra prædictam auctoritatem per rationem, ibi: *Hoc autem non videtur quibusdam.* Quarto credit supra dictam auctoritatem exponens, ibi: *Quomodo ergo accipiatur quod supra dictum est.*

Item, pars secunda hujus distinctionis, in qua querit Magister utrum potentia gene-

randi sit in Filio, habet duas particulas. Primo querit et determinat hanc quæstionem, utrum aliqua potentia sit in Patre qua non sit in Filio: si enim Pater natura potens est generare Filium, et Filius non, patet, etc. Ad hanc quæstionem respondet Magister, quod omnino eadem est potentia in Patre et Filio. Sed quia hoc erat dubium, ideo opponit contra prædictam solutionem, et determinat per distinctionem. Secundo respondebat ad primam quæstionem distinguendo, utrum scilicet Filius habeat potentiam generandi, ibi: *Ita etiam cum dicitur, Filius non habet, etc.* Si enim intelligatur active, falsus est intellectus, scilicet quod Filius possit generare; si vero intelligitur passive, scilicet quod habet potentiam qua possit generari, vera est. Et fundatur illa distinctio secundum alias¹ super hoc, quod ly (c) *generandi* potest intelligi in significatione passiva, vel activa. Si in passiva, tunc vera est, et est sensus: *Filius habet potentiam generandi*, id est, potentiam qua generatur. » Sed in activa potest esse dupliciter, quia potest esse gerundivum verbi personalis, et tunc

(a) *Supple si vel cum.* — (b) *Suppl.*, Pater vero non habet. — (c) *Id est* ḥ, gallice le mot; et sic deinceps.

¹ Ex Dionys. Carth. Thom., dist. præsent.

habet suppositum determinatum, et est falsa; est enim sensus: « *Filius habet*, etc., id est, Filius habet potentiam qua ipse Filius generat. » Vel impersonalis, et tunc non habet certum suppositum, et est locutio vera; est enim sensus: « *Filius habet potentiam generandi*, id est, habet potentiam qua aliquis generat. » Tamen hunc sensum non ponit Magister.

DUB. I.

Si enim, inquit.

Dubitatur de solutione Magistri, qua hic innuit: « Non sequitur: Pater potest generare, quod non Filius: ergo potest aliquid quod non Filius. » Et respondet, quod posse generare non est posse aliquid subjectum divinæ potentiae. Sed hoc non videtur solvere, sed aggravare argumentum. Cum enim generare eum posse, sit posse maximum, videtur quod majus inconveniens sequatur, et magis derogetur potentiae Filii, si in hoc deficit, quam si eum generare Filiū esset aliquid subjectum potentiae divinae.

Resp. Dicendum, quod Magister bene solvit. Potentia enim Patris habet comparari ad inferius, et ad æquale: sed ad superius non, cum careat superiori. Cum comparatur ad inferius, tunc est potentia essentialis, et essentialiter tenta, quia connotat effectum, seu respectum, in creatura; et respectu talis potentiae inconveniens esset quod aliquid posset Pater, quod non posset Filius, quia tunc differunt per essentiam. Cum autem comparatur ad æquale, ut ad personam, tunc trahitur ad personam, et tunc nullum inconveniens est, si aliqua proprietas personalis est in Patre, quæ non est in Filio: ideo non sequitur quod aliqua potentia sit in Patre, quæ non sit in Filio.

DUB. II.

Generatio Filii, etc., non est de omnibus.

Videtur enim Richardus de Saneto Victore dicere contrarium, qui dicit, quod « quia omnipotens est, excusari non potest quin Filiū gennerit: » ergo generatio Filii con-

tinetur sub omnipotentia: ergo Filius inter omnia continetur, et est.

Resp. Dicendum quod, sicut dicit Magister, generatio Filii non continetur sub omnipotencia, nisi acceperetur omnipotentia per appropriationem. Et quod dicit Richardus, non intelligitur tanquam Filius sit inter omnia, sed tanquam ante omnia; unde arguit ex posteriori. Si enim emanatio naturæ secundum rationem intelligendi, præcedit emanationem secundum rationem voluntatis; nunquam Deus esset potens producere creaturam per voluntatem, nisi etiam produxisset Filium per naturam.

DUB. III.

Esse patrem, non est esse aliquid.

Contra: quia, cum inter aliquid, et nihil, non cadat medium; si pater non esset aliquid, ergo esset nihil.

Resp. Dicendum, quod esse aliquid dicitur dupliceiter: vel communiter ad essentiam et personam, et sic non cadit medium, et in hoc sensu esse patrem est esse aliquid; alio modo, prout trahitur ad essentiam, et sic cadit inter esse aliquid, et esse nihil, medium, scilicet esse aliquem: persona enim prædicatur ut quis, non ut quid.

DUB. IV.

Si enim nasci potuit, potuit esse filius, etc.

Videtur illa illatio Magistri non valere, quia in creaturis, ubi magis differt relatio a supposito, potest dici quod idem similis, potest esse alteri dissimilis sine sui mutatione: ergo, cum filiatio et spiratio sint relationes, pari ratione Filius poterit esse Spiritus sanctus, et e converso, sine mutatione. Item, omne mutabile est aliquid præter illud secundum quod mutatur, ut, si non album fit album, et album est aliud quam albedo: ergo, si intelligatur Spiritus sanctus mutari si generetur, tunc aliud esset in eo generatio, aliud ille qui generatur: sed hoc est falso: ergo, etc.

Resp. Dicendum, quod secus est in rela-

tionibus creaturæ, et Dei; quoniam relationes in creaturis non dant relativis existere; unde sine illis potest res esse, et cum illis. In divinis autem, dant personis existere; et ideo, si in personis intelligatur quod proprietas insit hypostasi, intelligitur esse hypostasis; et similiter, si intelligitur non esse, intelligitur hypostasis non esse. Cum ergo Spiritus sanctus non possit simul spirari et generari (quia, quamvis una persona possit duobus modis producere, tamen una persona non potest nisi uno modo produci), sequitur de necessitate, si potest Spiritus sanctus esse filius vel potuit, potest non esse spiritus, sive non spirari: et, si potuit non spirari, potuit non esse: et iterum, si potuit generari, potuit esse, et ita potuit fieri de ente non ens, et de non ente ens, ac per hoc mutari. Et sic patet ultimum, quia non dicitur mutari propter diversitatem proprietatum circa idem suppositum, sicut est in mutatione naturali, sed propter corruptionem et inceptionem ejusdem. Nec est illud simile, « Pater potest generare et spirare sine sui mutatione, ergo Spiritus sanctus generari et spirari: » quia non est inconveniens unum principium pluribus modis producere; sed unum principiatum pluribus modis produci, est impossibile et incompossibile: et ideo patet illud.

DUB. V.

Pater non est potens, etc.

Contra: Quia secundum hoc, *generare*, quod nullo modo est essentiæ, nullo modo esset potentia.

Resp. Dicendum quod, quamvis potentia, absolute considerata, sit idem quod essentia; tamen potentia, quia non est nomen adeo abstractum, sicut essentia, trahitur ad personam. Unde potentia generandi non dicit naturam divinam simpliciter, sed naturam ut in tali persona, scilicet innascibili: ideo non est simile de hoc nomine, *essentia*, et de hoc nomine, *potentia*.

¹Arist., *de Anima*, lib. II, text. 33.

DUB. VI.

Aliam significes potentiam qua Pater, etc.

Contra: quia potentiae divisio sufficiens est per activam et passivam: sed posse gignere dicit potentiam activam, posse gigni potentiam passivam: ergo non potest alia potentia significari. Si tu dicas quod generare non est agere proprie¹, similiter nec generari pati; objicitur quod potentiae distinguuntur per actus: sed aliud est gignere, et aliud gigni: ergo alia est potentia hujus, et illius.

Resp. Dicendum quod ista distinctio quam ponit Magister de potentia gignendi active et passive, fundatur super hoc, quod potentia potest considerari secundum id quod est, et sic dicit naturam; et sicut una natura est in generante et genito, sed alio et alio modo, sic eadem potentia. Potest iterum considerari secundum id ad quod est, et sic dicit modum existendi naturam in persona in comparatione ad alium, qui est principium vel principiatum: et sic, cum diversi modi sint, diversæ dicuntur proprietates posse generare et posse generari, et distinguuntur secundum actus personales. Sed primo modo, non.

DUB. VII.

Filius habet potentiam qua potest esse filius, sive qua potest gigni.

Videtur hoc dubium vel falsum, quia gigni omnino est a gignere: et gignere est a potentia Patris: ergo et gigni.

Resp. Sicut potentia gignendi in Patre non dicit nisi naturam in persona, ut natam ex se producere aliam; sic potentia gignendi in Filio non dicit nisi naturam in persona, ut natam produci ab alia: sicut enim hypostasi Patris convenit generare, sic hypostasi Filii convenit generari. Nec valet quod objicitur in contrarium: nam omne quod habet Filius, sive essentiale, sive personale, habet a Patre: ideo, quamvis ipsum gigni sit a potentia Patris, non excluditur tamen quin potentia gignendi passiva sit in Filio. Sed illa potentia non est principium generatio-

nis, sed idoneitas personæ, sive hypostasis, eum sua proprietate ad generari. Unde, quod dicitur posse gigni potentia, potest intelligi originaliter, et sic est in solo Patre; vel formaliter, et sic ponitur esse in Filio. Alio autem modo, non, etc.

ARTICULUS UNICUS.

Ad evidentiam eorum quæ dicit Magister de potentia generandi, quatuor queruntur: primo queritur, utrum posse generare in divinis, dicat quid, vel ad aliquid; secundo, utrum Pater communicet potentiam generandi, id est, utrum in Filio sit potentia generandi; tertio, utrum posse generare, et creare, sit unicum posse, vel non: quarto, utrum posse generari, et creari, sit posse unicum.

QUESTIO I.

An posse generare in divinis dicat quid, vel ad aliquid¹.

Ad op- Quod posse generare dicat *quid*, ostenditur primo per auctoritatem Magistri in littera. Pater non est potens nisi natura, quia ejus potentia natura est, vel essentia: sed natura et essentia dicunt *quid*, non *ad aliquid*: ergo et potentia generandi.

2. Item, ratione ostenditur sic: Generare, est sibi simile in natura producere: sed, secundum Isaac², natura est vis insita rebus, similia similibus procreans: ergo vis generandi respicit ipsam naturam, sive essentiam, de se, non personam: sed omne tale dicit *quid*: ergo, etc.

3. Item, in perpetuis non differt esse et posse, et potentia et essentia³: sed esse et essentia, in divinis, dicunt *quid*, non *ad aliquid*, sive per se dicantur (*a*), sive cum adjuncto; unde essentia Patris dicit *quid*: ergo pari ratione potentia generandi.

¹ Cf. S. Thomas, p. I, q. xli, art. 1; Scot., I Sent., dist. vii, q. 1; Aegid. Romi, I Sent., dist. vii, q. II; Henricus, in Summa, art. xxxv, q. 8; et Quodl. III, q. III; Richardus, I Sent., dist. vii, q. 1; Franc. de Mayr., I Sent., dist. vii, q. II; Durandus, I Sent., dist.

4. Item, in divinis, idem est secundum rem posse, scire, et velle. Sed in divinis non est scientia propria, vel voluntas propria, sive scientia et voluntas *ad aliquid*; imo scientia dicit *quid*, et est trium (*b*), similiter et voluntas: ergo potentia generandi dicit *quid*, sive essentiam.

Sed contra: Magister dicit in littera, post principium: « Posse generare, non est posse aliquid: » ergo non dicit *quid*, sed *ad aliquid*: ergo, etc. Fundamenta.

Item, ratione ostenditur sic: Potentiae distinguuntur per actus⁴: ergo, si actus potentiae dicit *quid*, et potentia similiter. Sed constat quod generare, in divinis, non dicit *quid*, sed *ad aliquid*: ergo nec posse generare.

Item, quamvis in creaturis differant virtus et operatio, tamen in Deo idem sunt, sicut vult Dionysius: ergo in Deo idem est posse generare, et generari. Sed generare, in divinis, dicit *ad aliquid*, et non *quid*: ergo similiter posse.

Item, Pater generat, et potest generare: aut ergo ideo potest, quia generat; aut ideo generat, quia potest: constat quod non ideo potest generare, quia generat, sed e converso: si ergo ratio proprii debet esse propria, ergo potentia generandi debet esse propria, et nihil est proprium in divinis, nisi quod dicit *ad aliquid*: ergo, etc.

Item, omnis potentia activa quæ inest creaturæ, inest secundum aliquas conditio-nes et proprietates, ut patet. Posse enim illuminare, inest luminoso per lucem; posse calefacere, calido per caliditatem. Quamvis autem potentia generandi non sit activa, tamen activæ similis est: ergo, cum insit Patri, inest per aliquam proprietatem: illa proprietas autem aut dicit *quid*, aut *ad aliquid*: si *quid*, inest omnibus personis, et

vii, q. II; Joan. Baccon., I Sent., dist. V, q. I; Thom. Arg., I Sent., dist. VII, q. I, art. 1; Gabr. Biel, dist. VII, q. I. — ² Isaac, in Diffin. Simile habet Arist., de Anima, lib. II context. 35. — ³ Arist., Physic. lib. III, context. 32. — ⁴ Arist., de Anima, context. 33.

(*a*) Edit. Ven. dicitur. — (*b*) Supple personarum.

ita posse generare, quod manifeste negat Magister : ergo dicit *ad aliquid* : ergo et potentia, quæ inest secundum illam : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Potentia generandi, quamvis secundum opinionem Magistri dicat quid et ad aliquid, verius tamen dicit ad aliquid tantum, et de se.

Prima
positio.

Resp. ad Arg. Dicendum, quod circa hoc problema tres fuerunt positions. Fuerunt quidam qui distinxerunt potentiam generandi, dicentes quod potentia generandi potest dici potentia nuda, vel potentia disposita : si dicatur potentia nuda, sic voluerunt aliqui dicere, quod dicit *quid*, et in omnibus personis est, quoniam hæc potentia sic dicta consequitur naturam. Unde, cum natura sit in qualibet persona, similiter et potentia hujusmodi. Secundum autem quod dicit potentiam dispositam, quia non habet dispositionem nec convenientiam, ut exeat in actum generationis, nisi in sola persona Patris, voluerunt dicere, quod dicit *ad aliquid*. Sed verba istius positionis non videntur vera, nec sana. Non, inquam, vera, quoniam ejus potentia est nuda, nata est pariter disposita esse : si ergo trium est potentia generandi, ut est potentia nuda, similiter et disposita, et ita quælibet posset generare. Præterea non videntur (a) sana : ponere enim potentiam nudam quæ similiter se habet ad esse et non esse, respectu generationis, quam omnino necessarium est esse, non videtur sane dictum esse, sive proprie.

Secundo
positio.

Fuerunt etiam alii qui dixerunt quod, cum in divinis sit idem posse et esse, et potentia et essentia, quod quemadmodum potentia et essentia dicunt *quid*, similiter esse et posse. Et quemadmodum, cum dico essentiam Patris, et essentiam Filii, et Spiritus sancti; sive esse Patrem, sive esse Filium, sive esse Spiritum sanctum; non dico aliam essentiam nec aliud esse, sed alterius : ita, quando dico potentiam Patris, sive Patrem

posse generare, Filium posse digni, non dico aliud et aliud posse, sed alterius. Et hujusmodi positionis fuit Magister, sicut evidenter appetit in littera. Unde isti dicabant, quod posse generare non tantum dicit *quid*, sed etiam respectum *ad aliquid*, quia est essentiale tractum ad personam. Cum enim non sit omnimodæ abstractionis, potest ad personam trahi. Et ista positio satis est probabilis : et satis bene videtur sustineri posse.

Tertia
positio.

Fuerunt etiam tertii moderniores, qui dixerunt, quod potentia generandi dicit *ad aliquid* in divinis de se; et ratio eorum est, quoniam potentia dicit habitudinem originalem principii ad principiatum : et, quoniam habitudo potest esse personæ ad personam (et tunc vere est habitudo), et essentiae (b) ad creaturam, et tunc secundum modum dicendi sive intelligendi; hinc est quod principium, de sui ratione, non tantum est essentiale appropriatum per additionem, imo etiam dicit proprium personæ. Pari ratione, cum potentia dicat originalem habitudinem : non tantum essentialiter dicitur, vel trahitur ad personam, ut dicat essentiam personaliter; imo dicit proprium, et ita *ad aliquid* de se. Et positio ista sine præjudicio videtur probabilior. Nam potentia generandi non videtur dicere nisi fœcunditatem ad actum generationis, et illa est proprium personæ : unde similiter et potentia. Nec est simile de posse et esse, nisi uno modo. Hoc enim verbum, *est*, aliquando per se prædicatur, aliquando est tertium adjacens. Quando per se dicitur, tunc dicit actum absolutum, quia dicit actum entis ratione essentiae : et tunc oportet¹ quod dicatur absolute, et quod dicat *quid*. Quando vero est tertium adjacens, ut quando dicitur, « Pater est pater, » tunc hoc verbum, *est*, dicit habitudinem prædicati ad subjectum. Et quoniam potest dicere habitudinem ad prædicatum essentiale, vel personale; ideo potest dicere esse essentiale, et modum essendi personalem. Posse autem,

¹ Arist., *de Interpret.*, lib. II, c. 1.

(a) *Edit. Ven.* videtur. — (b) *Supple* divinæ.

de sui ratione propria, dicit habitudinem secundum originem : et hinc est quod significatur per adjunctum, ut dicat conditionem principii, essentialis vel personalis. Hanc ergo positionem sustinendo, respondetur argumentis probantibus quod dicit *quid*.

1. Quod enim primum objicitur, patet : concedo enim Magistrum fuisse hujus positionis. Unde dixerunt, quod eadem potentia potest Filius gigni, qua Pater potest gignere : quod non esset, nisi potentia diceret *quid*. Unde dixit, quod potentia generandi est in Filio, sed non ad *generare*, sed ad *generari*. Haec autem positio dicit quod est in solo Patre; quia non tantum respicit naturam, sed proprietatem personæ.

2. Ad illud quod objicitur, quomodo generare consequitur naturam; dicendum, quod in divinis non sequitur naturam simpliciter, sed naturam ut in persona, quia non in qualibet persona est natura fœcunda, sed solum in persona Patris : et hoc est per aliquam proprietatem quæ est solius illius personæ. Non sic est in inferioribus, sicut jam patebit : ideo patet quod illud non valet.

3. Ad illud quod objicitur quod in æternis est idem *esse et posse*; dicendum, quod verum est, sed tamen argumentum non valet : quamvis enim omnino sit idem in divinis *esse*, et *esse patrem*; non tamen sequitur quod, si *esse patrem* est proprium, quod *esse* sit proprium. Similiter dicendum in proposito.

4. Ad illud quod objicitur de scientia, quod dicit *quid*, sive per se dicatur, sive cum alio; dicendum, quod non est simile de scientia et potentia. Scientia enim, quantum est de se, dicit qualitatem absolutam; et ideo, quantum est de se, semper dicit *quid*, nisi trahatur (*a*) : sed potentia dicit habitudinem et originem; et ideo potest dicere habitudinem propriam, et personæ ad personam. Unde illud simile Magistri non valet secundum hanc positionem, quod, sicut una est

voluntas qua Pater vult esse pater, et non vult esse filius, et e converso, similiter una est potentia, ut videtur. Si quis autem vult sustinere positionem Magistri, de facili potest ad omnes rationes in oppositum respondere. Nam nulla ratio probat quod potentia de se dicat proprium; sed quod potentia generandi active dicta, sive posse generare, dicat ex adjuncto respectum ad personam (*b*). Et ita dicit *ad aliquid*; sed hoc est solum ratione additi.

Item notandum, quod quatuor sunt genera Nominum in nominum in divinis divinis quatuor quatuor genera.

Duabus rationibus sequentibus facile est respondere; quia illud non habet veritatem, nisi quando actus complectitur totam potentiam: non sic est in potentia Dei, quia eadem est potentia gignere, et gigni, in Deo.

Ad illud quod objicitur, quod idem est posse generare, et generari; dicendum quod non valet. Quamvis enim idem sit et Pater, et substantia, non tamen sequitur quod si Pater dicitur *ad aliquid*, quod et substantia: sicut melius patebit infra ¹.

Duabus ultimis rationibus difficile est bene respondere; tamen potest quis dicere, quod rationes illæ non concludunt quod potentia dicat *ad aliquid* de se; sed solum ratione adjuncti, quod est generare: et sic patent, etc.

QUÆSTIO II.

*An potentia generandi sit in Filio?*²

Utrum potentia generandi sit in Filio, et quod sic, videtur auctoritatibus et rationibus.

art. 6, et I Sent., dist. vii, q. ii, art. 4; Guil. Altissio-

¹ Dist. xxvii, q. iii. — ² Cf. S. Thom., p. I, q. xl.

(a) *Suppl. ad personam.* — (b) *Ed. V. persona, mendose.*

Ad op- 1. Primo sic : Hilarius, libro nono de *Trinitate*, dicit : « Filius habet in se naturaliter naturam gignentem : » ergo natura in Filio est nata generare.

2. Item Augustinus, in libro *Contra Maximinum*¹ : « Neque enim non potuit Filius generare : » sed duæ negationes æquivalent uni affirmationi : ergo potuit generare.

3. Item, rationibus ostenditur sic : Plus ordinatur generare ad generandi potentiam, quam ad potentiam spirandi : sed Pater generans Filium communicat potentiam spirandi : ergo multo fortius potentiam generandi.

4. Item, Filius est expressissima imago Patris : ergo tantum imitatur Patrem, quod non potest cogitari similior : sed, si Filius cogitatur ut generans, magis cogitatur imitari : ergo, si imitatur amplius quam possit quis cogitare, ergo et in actu generandi.

5. Item, per simile videtur sic : Major communicatio et diffusio est in luce æterna, quam in luce creata : sed lux creata dat splendori potentiam producendi alium ; et sic procedendo, si esset infinitæ virtutis, produceret infinitos splendores : ergo, etc.

6. Item, in generatione carnali pater non dicitur perfectum filium generare, nisi det ei potentiam generandi : ergo pari ratione, imo multo fortiori, non erit Filius perfectus, nisi habeat potentiam ad id quod Pater potest : ergo ad generandum. Aut si non est ita in divinis, tunc ego quaero rationem, quare de perfectione generationis æternæ non sic est communicatio potentiae generandi, sicut in generatione creata.

Funda- Sed contra : Augustinus *Contra Maximinum*² dicit, quod « non opportuit Filium generare : » sed si non fuit opportunum, nec conveniens : sed omne inconveniens in Deo est impossibile : ergo impossibile fuit Filium generare : ergo Filius non potest generare : ergo non habet potentiam generandor, lib. I *Sent.*, c. vi, q. 3; Scotus, in *Reportatis*, q. ii; Ægid. Rom., I *Sent.*, dist. vii, p. II, q. ii; Henricus, in *Summa*, art. LIV, q. 8; Richardus, I *Sent.*, dist. vii, q. ii; Franciscus de Mayr., I *Sent.*, dist. vii,

randi, quia omni potentia est potens ille qui habet eam : ergo, etc.

Item, Anselmus in *Proslogio*³ : « Qui potest quod sibi non convenit, quanto magis hoc potest, tanto magis adversitas et perveritas possunt in eum : » ergo, cum Filio non conveniat generare, si posset, potentia illa esset in eo miseria : sed nullam habet miseriam : ergo nec potentiam generandi.

Item, ratione probatur hoc idem : Sicut ^{Ratio potissima.}

omne illud in quo aliqua duo necessario distinguuntur, si necessario convenit uni, impossibile est unquam convenire alii, ut patet sic : Si Petrus et Joannes necessario differunt in albedine, et albedo convenit Petro, impossibile est quod Joanni conveniat : sed Pater et Filius sunt personaliter distincti, ita quod necesse est esse distinctos, et non est dare in quo distinguuntur, (a) nisi in hoc quod ille est generans, iste genitus : ergo, cum generare conveniat Patri, impossibile est quod conveniat Filio : ergo Filius non potest generare : ergo non habet potentiam generandi.

Item, generatio Filii a Patre similis est expresse generationi verbi a mente : sed verbum genitum non habet potentiam generandi aliud verbum, imo oportet quod omne verbum immediate sit a mente : ergo, si recte simile est Verbum increatum, non habet potentiam generandi, sed generandi potentia est in solo Patre.

Item fiat argumentatio Augustini⁴, dicens ad impossibile. Si Filius habet potentiam sive posse generandi, ponatur quod generet; quærer de secundo similiter; et si non est stare in primo, oportet ponere infinitos filios, quia, qua ratione non statur in primo, ergo nec in aliquo : ergo, si est stare, quia hoc repugnat divinae completioni, qua ratione statur in aliquo, statur in primo : ergo

q. III; Thom. Arg., I *Sent.*, dist. vii, q. i, art. 2; Gab. Biel, I *Sent.*, dist. vii, q. III.

⁴ August., *Cont. Maximin.*, lib. II (al. III), c. XII, n. 3. — ² *Ibid.* — ³ Anselm., in *Proslog.*, c. VII. — ⁴ August., *Cont. Maximin.*, lib. II (al. III), c. XII, n. 3.

(a) *Ed. V.* distinguuntur.

primus non habet potentiam generandi.

Item fiat argumentatio Richardi¹, ut, si generaret Filius alium filium, ergo, cum filius genitus magis attineat ad patrem quam alius, secundum hoc non esset ibi summa et aequalis connexio: ergo nec summa et aequalis distinctio: ergo nec perfecta beatitudo: quae omnia tanquam summe (*a*) impossibilia respuit pia fides.

CONCLUSIO.

Pater potentiam generandi non communicat Filio, quia non potest ei communicare primitatem, et propter originalem distinctionem, et plenissimam communicationem.

Opinio aliorum. Resp. ad Arg. Opinio aliquorum est quod in Filio est potentia generandi, sed non generat: hoc autem non est quia non potest, sed quia non convenit ei. Et ponunt simile in creaturarum productione, sive creatione: Deus potest infinitas creaturem producere; sed, quod non producit, hoc non est ex impotentia, sed quia non convenit ei; sic et in proposito.

Improbatio. Sed contra: Ponatur tunc quod illa potentia, quae est in Filio ad generandum, ducatur in actum; constat quod Filius generabit Deum aeternum: ergo aliquid poterat incipere habere esse, et esse aeternum: hoc autem est impossibile, et non intelligibile. Propter hoc dicendum, quod Pater non communicat Filio potentiam generandi, propter duo: unum est, quia non potest; aliud, quia non debet. Ratio autem quare non potest, haec est, quia fecunditas ad generandum est in Patre, quia principium: et ideo principium, quia primum: impossibile autem est quod principium communicet alii primitatem; nam hic est oppositio in adjecto, quod persona producta sit prima. Quia ergo fecunditas ad generandum ex primitate Patri inerat; ideo non potest eam communicare Filio: et hanc credo propriam esse rationem hujus, sicut infra

¹ Richard. de S. Vict., *De Trinit.* — ² Anselm., *Cur Deus homo*, lib. I.

patebit, distinctione xxvii, ubi agetur, quare Pater generat. Similiter non debet communicare, quia in emanatione divinarum personarum debet attendi originalis distinctio, et plenissima communicatio. Originalis distinctio, quia necesse est ea, quae communicaant in natura, distingui vel per materiam, vel per originem. Per materiam distingui personas, est impossibile; quia, ubi est talis modus distinguendi, est compositio, et variatio, et formae multiplicatio: quae omnia Deo repugnant, qui est simplex, et invariabilis, et vere unum: et ideo necesse est distingui per originem, sive habitudinem: ergo per generare et generari: ergo, si Filius potest generare, potest etiam non distingui. Si tu dicas, quod adhuc est distinctio, quia unus tantum pater, alius tantum filius, alius pater et filius: tunc ego oppono tibi, quod secundus filius posset generare eadem ratione qua primus; et tunc duo essent, quorum uterque esset pater et filius. Similiter, propter plenissimam communicationem, non debet communicare, quia multiplicatio suppositorum secundum similem modum egrediendi non est, nisi aut propter defectum durationis, sicut est in generalibus et corruptibilibus, ut per successivam generationem perpetuetur esse, aut propter defectum perfectae actionis, ut fiat per plures quod non potest per unum: sicut sunt perfectae plures stellae, quia non sufficeret una ad hoc quod faciunt omnes. Sic etiam plures angeli, et plures animae ad implendam (*b*) illam civitatem, et manifestandam Dei bonitatem, quam nec una anima, nec unus angelus poterat sufficienter manifestare. Cum ergo in Filio Dei sit plenissima communicatio, quia totam infinitatem suam dat sibi Pater; non fuit conveniens, quod communicaret Filio illam potentiam: et ideo fuit impossibile; quia inconveniens quodlibet in divinis est impossibile².

4. Ad illud autem quod objicitur in contrarium per auctoritatem Hilarii, quod Fi-
(*a*) *Ed. Ven.* 1751 summa. — (*b*) *It. implenda, mendose.*

lius habet in se naturam gignentem; dicendum, quod verbum illud est impróprium: et ex verbis imprópriis non est arguendum, sed magis eorum impróprietas exponenda, ut Magister superius exposuit. Est enim sensus: *habet in se naturam gignentem*, id est naturam Patris gignentis.

2. Ad illud quod objicitur, quod non potuit; dicendum quod Magister bene exposuit, id est, non fuit ex hoc impotens. Unde secundum artem distinguendum est, quando dicitur: *Filius non potuit generare*; quia non potest teneri privative, et tunc est sensus, *non potuit*, id est, impotens fuit: et tunc negatur potentia, et relinquitur aptitudo, sicut de truncato dicitur, quod non potest gradi: hoc modo non potest dici de Filio, quia non habet ad hoc aptitudinem; et in hoc sensu loquitur Augustinus. Alio modo, *non posse* tenetur negative; et in hoc sensu concedendum est quod Filius non potuit generare.

3. Ad illud quod objicitur, quod Pater communicat Filio potentiam spirativam; patet responsio, quia, cum Filius generetur, non potest habere primitatem respectu generationis: sed cum non spiretur, est inspirabilis, et ideo potuit habere primitatem et fecunditatem respectu illius; et sic patet quod non valet ratio.

4. Ad illud quod objicitur, quod Filius est expressissima imago, etc.; dicendum, quod Filius est expressissima imago, quia repræsentat in omnibus in quibus imago nata est repræsentare: sed tamen imago sic nata est repræsentare, ut tamen ipsa non sit imaginatum; alioquin non esset imago. Si autem Filius repræsentaret in actu generandi, jam esset Pater: et ideo nec intelligibile, nec possibile est Filium generare, sive in generatione Patrem imitari.

5. Ad illud quod objicitur de luce et splendore; dicendum quod non est simile, quia

lux non perfecte se multiplicat in primo splendore: ideo in pluribus facit, quod non potest in uno.

6. Similiter et in filio carnali intelligendum: unde unus pater generat plures filios carnales. Hæc tamen ratio non est principalis, sed illa quæ dicta est supra: quia in his inferioribus non est fecunditas per rationem primitatis, sed per rationem perfectionis. In Deo autem, quia est perfectissimum et primum, non tantum est per naturam perfectionis, quia tunc in omnibus personis esset, et status esse non posset, sed per rationem primitatis. Item rationes istae non procedunt per simile, imo magis per dissimile.

QUÆSTIO III.

An posse generare, et posse creare, sint unicum posse¹.

Utrum posse generare, et creare, sint unicum posse; et quod non sint unicum, videatur². per Augustinum³: « Alio est Pater, alio est Deus: » ergo alio est generans, alio creans: sed potentia generandi est generans³, potentia creandi est creans: ergo, etc.

2. Item, potentiae distinguuntur per actus, et actus per objecta: ergo, si generatio terminatur ad Deum, et creatio ad creaturam, et hæc sunt omnino diversa: ergo, etc.

3. Item, potentiae pluriflicantur per subjecta, quia in pluribus subjectis plures sunt potentiae: sed potentia creandi est in Filio, sive posse creare: in eo autem non est posse generare: ergo non sunt unum posse.

4. Item, quæcumque sic se habent, quod unum potest intelligi altero non intellecto, et e converso, illa non sunt unum: sed posse generare potest intelligi, circumscripta potentia creandi: ergo, etc.

Contra: Unius potentis omnino simplicis unicum tantum est posse: Pater est potens omnino simplex: ergo unicum tantum habet posse: sed habet posse generare, et posse creare: ergo illa duo sunt unicum posse.

¹ Cf. Aegid. Rom., I Sent., dist. vii, q. iii; RICHARDUS, I Sent., dist. vii, q. iv; Steph. Brulef., I Sent., dist. vii, q. iii; Petrus de Tarant., I Sent., dist. vii,

q. v. — ² August., de Trinit., lib. VII, c. vi, n. 12. — ³ Arist., de Anima, lib. I, context. 33.

Item, si posse est aliud et aliud; cum posse generare respiciat personam, posse creare naturam; ergo natura et persona sunt duo: ergo nec natura de persona, nec e converso dicitur: quod est omnino falsum.

Item, si est distinctio inter posse generare, et posse creare, ergo est ibi ordo: quero ergo, quid sit prius secundum rationem intelligendi: et quod potentia generandi, videtur; quia est respectu aeterni, et aeternum ante temporale.

Sed contra: Intellectus communis est ante intellectum proprii: sed potentia creandi dicit commune tribus, potentia generandi proprium Patris: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Posse generare, et posse creare, sunt unicum posse re ipsa, licet ratione differentant.

Resp. ad Arg. Dicendum quod posse generare et posse creare sunt *posse unicum*, tamen dupliciter dictum. Unum enim esse est in re, esse Patrem, et esse Deum; differens autem secundum rationem intelligendi: quia quod est absolutum cum dico esse Deum, idem est relatum cum dico esse Patrem: similiter et in *posse* est intelligendum. Unde, sicut essentia et persona unum sunt in re, tamen est differentia rationis in intelligendo, et in dicendo; similiter dicendum est de potentia generandi, et creandi: sicut est ibi differentia non re, sed secundum rationem; ita est ibi ordo secundum rationem intelligendi. Unde, secundum diversas comparationes, habent alium et alium ordinem. Comparando enim posse creare, et posse generare, ad illud cujus sunt; cum posse creare sit naturae, posse generare sit personae, et intellectus communis est ante intellectum proprii; sic absque calumnia prior est, secundum rationem intelligendi, potentia creandi. Comparando autem ad illud ad quod terminatur; cum potentia creandi respiciat temporale, potentia vero generandi aeternum; prior est, secundum rationem intelligendi, potentia generandi,

quam potentia creandi: et sie patent objecta de ordine. Concedenda sunt ergo rationes ostendentes quod non differunt posse generare, et posse creare, differentia secundum rem, sive secundum essentiam.

1. Ad illud quod objicitur, quod alio est Deus, alio Pater; dicendum, quod Augustinus loquitur de alio et alio alietate rationis, et non rei: et intelligitur alietas rationis per illum modum, quo supra dictum est, dist. v, ubi queritur utrum essentia generet.

2. Ad illud quod objicitur, «*Potentiae distinguuntur per actus,*» etc.; dicendum, quod verum est hoc de illis actibus qui habent completionem ab objectis: sed non sunt sic actus divini. Unde, quamvis creatura et Filius omnino differant; attamen generatio et creatio idem sunt, sicut essentia et persona: Deus enim in agendo non completur ab objecto, quia seipso agit.

3. Ad illud quod objicitur, quod potentiae plurificantur per subjecta; dicendum quod istud verum est de subjecto proprio: sed Filius, non in quantum Filius, est subjectum potentiae creandi, sed in quantum Deus. Et constat quod, sicut natura divina non facit numerum cum Patre; ita nec potentia resipiens naturam, cum potentia Patris.

4. Ad illud quod ultimo objicitur, quod unum potest intelligi sine altero, et e converso; dicendum quod, aut loqueris quantum ad significatum, aut quantum ad connotatum: si quantum ad connotatum, verum dicis, quod creatura potest intelligi non intellecta persona Filii, et e converso; si quantum ad principale significatum, dicis falsum: impossibile est enim intelligi potentiam generandi sine potentia creandi, sicut impossibile est intelligere personam sine essentia.

QUÆSTIO IV.

An posse generari et posse creari sint univocum posse.

Utrum posse generari et posse creari sint posse univocum: et quod non, videtur: ^{Ad op-} quia, quamvis idem sit generare et creare,

quantum ad principale significatum; aliud tamen est generari et creari, sicut Creator et creatura: ergo, cum non habeat esse univocum creatura et Creator, ergo, etc.

2. Item, *creatio* dicit egressum et mutationem; *generatio* vero omnem excludit mutationem: ergo, cum posse creari importet potentiam transmutandi, posse generari non; cum potentiae differant in sua generalitate in potentia transmutandi, et in hac non convenient, ergo in nulla.

3. Item, *omne* distribuit terminum pro omnibus quae univocantur, vel analogantur in illo¹: sed, cum dico, *Omnipotens*, non sit distributio pro illo quod potest generari, quia tunc Filius non esset omnipotens: ergo manifestum est quod utrumque posse nec est univocum, nec analogum; alioquin omnipotentia non convenit Filio.

Sed contra: Res est commune ad fruibile et utibile: ergo, cum æqualis ambitus vel majoris sit *possibile*, quam *res*, et non sit major differentia inter generatum et creaturam, quam inter fruibile et utibile; par ratione possibile, sive posse, est commune ad utrumque.

Item, in æternis non potest esse multiplicitas, nec diversitas: ergo, cum posse creari, et posse generari, ab æterno ante conditionem creaturæ fuerint; ergo non habent multiplicationem in ipsa potentia.

Item, cum dico: «Creatura potest creari,» nihil dico (*a*) creatum; quia illud vere dicitur de eo quod omnino nihil est, sicut de anima Antichristi: ergo solum dico potentiam agentis: sed potentia Dei est unica, non habens aliquam multiplicitatem: ergo ejus posse univocum est ad posse creari, et posse generari.

CONCLUSIO.

Posse generari, et *posse creari*, quoad principale significatum, univoce dicuntur; quo vero ad connotatum, analogice.

Resp. ad Arg. Dicendum quod, cum dico posse *creari* et posse *generari*, dico principale significatum, et dico connotatum.

Quantum ad principale significatum, dico quod posse creari idem dicit re, quod posse creare, differens solum in modo loquendi, vel dicendi; quia quod dicitur per modum actionis per posse creare, dicitur per posse creari per modum passionis. Quantum vero ad connotatum, dicit effectum in creatura. Quomodo ergo comparantur posse creari, et posse generari? Si comparentur ratione principalis significati, dico quod non tantum est univocum, imo et unicum, ut visum est²; aliter tamen, et aliter intellectum et enuntiatum, sicut posse generare et posse creare. Si autem ratione connotati comparentur, sic concedo quod est analogum, sicut hoc nomen, *res*, ad fruabilia et utilia. Quamvis enim Creator et creatura non habeant commune univocum, habent tamen analogum. Notandum autem quod duplex est analogia. Est quædam per reductionem ad unitatem naturæ secundum prius et posterius, et hæc potest esse comparando creaturam ad creaturam: et in hac signum distribuit pro omnibus contentis, nisi sit distributio restricta ex additione, vel ex usu sive modo loquendi; sicut distributio dicitur accommodata, ut si dicatur: «Cœlum legit omnia.» Alia est analogia per reductionem ad unitatem similitudinis proportionis, non naturæ; et quod sic analogatur, non est inter alia. Unde distributio proprie pro illo non distribuit, nisi sit extensa. Unde Deus non est ens inter omnia. Et hinc est quod *Omnipotens* non distribuit pro potentia generandi proprie accepta distributione, nisi fiat quædam extensio, et ex illa per consequens fiat quædam appropriatio circa suppositum. Unde proprie *Omnipotens* convenit tribus, quia non distribuit pro potentia generandi; appropriate autem, secundum quod fit ampliatio ex parte signi, solius est Patris.

Ex his patent omnia objecta; procedunt enim per diversas vias, ut patet intuenti.

¹ Arist., *Metaphys.* lib. V, cont. 17 in fine, et lib. IX, cont. 2.—² Quæst. I, immed. præced.

(a) *Edit. Ven.* dicit.

DISTINCTIO VIII

DE VERITATE, ET PROPRIETATE, ET INCOMMUTABILITATE, ET SIMPLICITATE ESSENTIAE DEI.

De veritate et proprietate essentiæ Dei. Nunc de veritate, sive proprietate, et incommutabilitate, atque simplicitate divinæ naturæ, sive substantiæ, sive essentiæ, agendum est. « Est itaque Deus, ut ait Augustinus in quinto libro *de Trinitate*¹, sine dubitatione substantia, vel, si melius hoc appellatur, essentia: quam Græci usiam, *εὐστοιαν*, vocant. Sieut enim ab eo, quod est *sapere*, dicta est *sapientia*, et ab eo, quod est *scire*, dicta est *scientia*; ita ab eo, quod est *esse*, dicta est *essentia*. Et quis magis est, quam ille qui, in *Exodo*², dixit famulo suo: *Ego sum qui sum*; et *dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos?* Ipse vere ac proprie dicitur essentia, cuius essentia non novit praeteritum, vel futurum. » Unde Hieronymus, ad Damasum³ scribens, ait: « Deus solus, qui exordium non habet, verae essentiæ nomen tenet; quia in ejus comparatione, qui vere est, quia incommutabilis est, quasi non sint, quæ mutabilia sunt. De quo enim dicitur: *Fuit*, non est; et de quo dicitur: *Erit*, nondum est. Deus autem tantum est, qui non novit *fuisse*, vel *futurum esse*. Solus ergo Deus vere est, cuius essentiæ comparatum nostrum *esse*, non est. »

Qualiter intelligenda sunt verba Hieronymi, scilicet: *Deus tantum est, et non novit fuisse, vel futurum esse*, tanquam non possit dici de Deo, *Fuit*, vel *Erit*, sed tantum *Est*: eum de eo scriptum frequenter reperiamus⁴: *Fuit ab æterno, fuit semper, et erit in sæcula*, et hujusmodi: unde videtur, quia non est tantum dicendum de Deo: *Fuit*, vel *Est*, vel *Erit*. Si enim diceretur tantum: *Fuit*, putaretur, quod desierit esse; si diceretur tantum: *Est*, putaretur, quod non semper fuerit, sed esse cœperit; si tantum diceretur: *Erit*, putaretur non esse modo. Dicatur ergo, quia semper fuit, est, et erit, ut intelligatur, quia nec cœpit, nec deserit, nec desinet esse. De hoc Augustinus⁵ *super Joannem* ita ait: « Cum de sempiterna re proprie dicatur: *Est*; secundum nos bene dicitur: *Fuit*, et *Erit*, et *Est*: *fuit*, quia numquam deserit; *erit*, quia nunquam deserit; *est*, quia semper est: non *præteriit*, quasi quod non maneat; non *erit*, quasi quod non erat. Cum ergo nostra locutio per tempora varietur, de eo vere dicuntur verba cuiuslibet temporis, qui nullo tempore defuit, vel deest, vel deerit: et ideo non est mirum, si, de Spiritu veritatis Veritas loquens, dixit per futurum: *Quæcumque audiet, loquetur*. Audiet, scil. ab eo, a quo procedit. Audire illius est scire, idem etiam esse. A quo ergo est illi essentia, ab illo audientia, id est, scientia, quæ non est aliud, quam essentia. *Audiet ergo, dixit de eo* quod audivit; et *audit*, id est quod semper scivit, scit, et sciet. » Ecce hic dicit Augustinus verba cuiuslibet temporis dici de Deo; sed tamen proprie, *Est*. Illud ergo quod Hieronymus dicit, ita intelligendum est: *Non novit fuisse, vel futurum esse, sed tantum esse*, id est, cum dicatur de Deo quod fuit, vel erit, non est intelligendum quod *præteriit*, vel *futurus* (*a*) sit; sed

¹ August., *de Trinit.*, lib. V, c. II, n. 3, et *de Civit. Dei*, lib. XII, c. II. — ² Exod., III, 14. — ³ Hieron. *ad Damasum* Epist., cuius initium, *Quoniam vetusto*. Similia attigit in Epist. *ad Marcellam* de decem Dei nominibus. Sed consule præsertim Isidor., *Etymolog.* lib. VII, c. I, et Raban. *super illud Exodi: Qui est misit me ad vos.*

— ⁴ *Ecclesi.*, I, etc. — ⁵ August., *super Joan.* tract. XCIX, n. 4 et 5.

(a) *Cœt. edit. futurum, sed male. Vid. Petri Lombardi Sententiarum lib. IV, edit. Paris. 1550.*

quod existat simpliciter sine aliquo temporali motu. Licet enim verba substantiva diversorum temporum de Deo dicantur, ut *fuit*, *erit*, *est*, *erat*; non tamen temporales motus esse distinguunt, scil. præteritum, vel futurum, vel præteritum imperfectum, vel præteritum perfectum, vel præteritum plusquam perfectum; sed essentiam, sive existentiam, suæ divinitatis simpliciter insinuant. Deus ergo solus proprie dicitur essentia, vel esse: unde Hilarius, in septimo *de Trinitate*¹, ait: « Esse non est accidentis Deo, sed subsistens veritas, et manens causa, et naturalis generis proprietas. »

Dei etiam solius essentia incommutabilis dicitur proprie, quia nec mutatur, nec mutari potest. Unde Augustinus, in quinto libro *de Trinitate*²: « Aliæ, inquit, essentiæ, vel substantiæ, capiunt accidentia, quibus in eis fiat, vel magna, vel quantacumque mutatio; Deo autem aliquid hujusmodi accidere non potest: et ideo sola substantia, vel essentia, quæ est Deus, incommutabilis est, cui profecto maxime, ac verissime competit esse. Quod enim mutatur, non servat ipsum verum esse: et quod mutari potest, etiamsi non mutetur, potest quod fuerat non esse. Ideoque illud solum, quod non tantum non mutatur, verum etiam mutari omnino non potest, verissime dicitur esse,» id est, substantia Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ideoque Apostolus, loquens de Deo, ait³: *Qui solus habet immortalitatem*. Ut enim ait Augustinus in libro primo *de Trinitate*⁴. « Cum anima quodam modo immortalis esse dicatur et sit, non diceret Apostolus: *Solus Deus habet immortalitatem*, nisi quia vera immortalitas incommutabilitas est, quam nulla potest habere creatura, quoniam solius Creatoris est. » Unde Jacobus ait⁵: *Apud Deum non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*. Et David⁶: *Mutabis ea, et mutabuntur: tu autem idem ipse es*. Idec Augustinus, *super Cenesim*⁷, dicit, quod « Deus nec per loca, nec per tempora movetur; creatura vero per loca, et tempora. » Et per tempora moveri, est per affectiones commutari; Deus autem nec loco, nec affectione mutari potest, qui per Prophetam⁸ ait: *Ego Deus, et non mutor*; qui est⁹ immutabilis solus. Unde recte solus dicitur habere immortalitatem. « In omni enim mutabili natura, ut ait Augustinus¹⁰ *contra Maximinum*, nonnulla mors est ipsa mutatio, quia facit aliquid in ea non esse quod erat. Unde et ipsa anima humana, quæ ideo dicitur immortalis, quia secundum modum suum nunquam desinit vivere, habet tamen quamdam mortem suam: quia, si juste vivebat et peccat, moritur justitiæ; si peccatrix erat et justificatur, moritur peccato; ut alias ejus mutationes taceam, de quibus modo longum est disputare. Et creaturarum natura cœlestium mori potuit, quia peccare potuit. Nam et angeli peccaverunt, et dæmones facti sunt, quorum est diabolus princeps: et qui non peccaverunt, peccare potuerunt: et cuicunque rationali cratuae præstatur ut peccare non possit, non est hoc naturæ propriæ, sed Dei gratiæ. Et ideo *solus Deus*, ut ait Apostolus¹¹, *habet immortalitatem*, qui non eujusquam gratia, sed natura sua, nec potuit nec potest aliqua conversione mutari, nec potuit nec poterit aliqua mutatione peccare. » « Proinde, ut ait Augustinus in primo libro *de Trinitate*, substantiam Dei sine ulla sui commutatione mutabilia facientem, et sine ullo suo temporali motu temporalia creantem,

De in-
commu-
tabilitate
Dei.

¹ Hilar., *de Trinit.*, lib. VII, non longe a princip. — ² August., *de Trinit.*, lib. V, c. II, n. 3. — ³ I Timoth., VI, 16. — ⁴ August., *de Trinit.*, lib. I, c. I, n. 2. — ⁵ Jac., I, 17. — ⁶ Psal. CI, 27-28. — ⁷ August., *de Genes. ad litteram*, lib. VIII, c. XX, XXI, XXII, XXIII et XXVI, n. 40 et seqq. — ⁸ Malach., III, 6. — ⁹ August., *Cont. Maxi- min.*, lib. II (al. III), c. XII, n. 2. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ I Timoth., VI, 16.

intueri et nosse, licet sit difficile, oportet. » Vere ergo ac proprie incommutabilis est sola divinitatis essentia, quæ sine sui mutatione eunctas condidit naturas.

De simplicitate
divina
essentiæ,
vel na-
ture.

Eademque sola proprie ac vere simplex est, ubi nec partium, nec accidentium, nec quarumlibet formarum, ulla est diversitas, sive variatio, vel multitudo. Ut autem seias quo modo simplex sit illa substantia, te docet Augustinus in sexto libro *de Trinitate*¹: « Animadverte primo, quare omnis creatura sit multiplex, et nullo modo vere simplex; et primum de corporali, postea de spirituali creatura. Corporalis utique creatura ex partibus constat, ita ut sit ibi aliqua pars minor, alia major, et majus sit totum quam quaelibet pars. Et in unoquoque corpore aliud est magnitudo, aliud color, aliud est figura: potest enim, imminuta magnitudine, manere idem color et eadem figura; et colore mutato, manere eadem figura et eadem magnitudo... Ac per hoc multiplex esse convincitur natura corporis, simplex autem nullo modo.

Quomo-
do spiri-
tualis
creatura
sit multi-
plex, et
non sim-
plex.

» Creatura quoque spiritualis, ut est anima, in comparatione quidem corporis est simplex; sine comparatione vero corporis, est multiplex, et non simplex. Quæ ideo simplex dicitur respectu corporis, quia mole non diffunditur per spatum loci; sed in unoquoque corpore, et in toto tota est, et in qualibet ejus parte tota est. Et ideo, cum fit aliquid in quævis exigua particula corporis, quod sentiat anima; quamvis non fiat in toto corpore, illa tamen tota sentit, quia totam non latet. Sed tamen nec in ipsa tota anima vera simplicitas est. Cum enim aliud sit artificiosum esse, aliud inertem, aliud acutum, aliud me morem; aliud cupiditas, aliud timor, aliud lætitia, aliud tristitia; possintque hæc et alia hujusmodi innumerabilia in animæ inveniri natura, et alia sine aliis, et alia magis, et alia minus: manifestum est animæ non simplicem, sed multiplicem esse naturam. Nihil enim simplex mutabile est: omnis autem creatura mutabilis est: nulla ergo creatura vere simplex est². Deus vero, etsi multiplex dicatur, vere tamen et summe simplex est. Dicitur enim magnus, bonus, sapiens, beatus, verus, et quidquid aliud non indigne diei videtur; sed eadem magnitudo ejus est, quæ sapientia. Non enim mole magnus est, sed virtute; et eadem bonitas ejus est, quæ sapientia, et magnitudo, et veritas; et non est ibi aliud ipsum beatum esse, et aliud magnum, aut sapientem, aut verum, aut bonum esse, aut omnino esse. »

Qualiter
Deus,
cum sit
simplex,
multi-
plex ta-
men di-
catur.

Hie diligenter notandum est, cum dicat Augustinus solum Deum vere simplicem esse, cur dicat eumdem multipliciter dici. Sed hoc non propter diversitatem accidentium, vel partium, dicit; sed propter diversitatem ac multitudinem nominum, quæ de Deo dieuntur: quæ licet multiplicia sint, unum tamen significant, scilicet divinam naturam. Hæc enim non ita accipiuntur, cum de illa incommutabili æternaque substantia, incomparabiliter simpliciore quam est humanus animus, dieuntur, quemadmodum cum de creaturis dieuntur. Unde Augustinus, in sexto libro *de Trinitate*³: « Deo, inquit, est hoc esse, quod est fortè esse, vel sapientem esse, vel justum esse, et si quid de illa simplici multiplicitate, vel multiplici simplicitate dixeris, quo substantia ejus significetur⁴. Humano autem animo non est hoc esse, quod est fortè esse, aut prudenter, aut justum: potest enim esse animus, et nullam istarum habere virtutum. »

Deus, ob-
sua in ip-

Quod autem in natura divina nulla sit accidentium diversitas, nullaque penitus mu-

¹ August., *de Trinit.*, lib. VI, c. vi, n. 8. — ² August., *de Trinit.*, lib. VI, c. vii. — ³ Ibid., lib. VI, c. iv. — ⁴ Ibid., immēd. superius.

tabilitas, sed perfecta simplicitas, ostendit Augustinus, in libro quinto *de Trinitate*, dicens¹: « Intelligamus Deum, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia Creatorem, sine situ præsidentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest omnino invenire quid sit ipse, pie tamen caveat, quantum potest, aliquid de illo sentire, quod non sit. » Ecce, si subtiliter intendas, ex his atque prædictis aperitur, illa prædicamenta artis dialecticæ Dei naturæ minime convenire, quæ nullis est subjecta accidentibus.

sius sim-
plicita-
tem, nulli
prædica-
mento-
rum sub-
jicitur.

Unde nec proprie dicitur substantia, ut Augustinus ostendit in libro septimo *de Trinitate*²: « Sicut ab eo, quod est esse, appellatur essentia; ita ab eo, quod est subsistere, substantiam dicimus: si tamen dignum est ut Deus dicatur subsistere. Hoc enim de his rebus recte intelligitur, in quibus, ut subjectis, sunt ea quæ in aliquo subjecto esse dicuntur, sicut in corpore color, aut forma. Corpus enim subsistit, et ideo substantia est. Res vero mutabiles, neque simplices, proprie dicuntur substantiæ...³ Deus autem, si subsistit, ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tanquam in subjecto, et non est simplex... Nefas est autem dicere ut subsistat Deus, et subsit bonitati suæ; atque illa bonitas non substantia sit, vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tanquam in subjecto. Unde manifestum est, Deum abusive substantiam vocari, ut nomine usitatori intelligatur essentia, quod vere ac proprie dicitur, ita ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam. Est enim vere solus, quia incommutabilis est. »